Incendiarius censendus est is omnis et solus, qui privata auctoritate et animo saltem implicito nocendi, rei alienae, puta domui sive profanae sive sacrae, segetibus, silvae etc. ignem admovet. Non

autem requiritur, ut totam vel ejus partem, quantum ad peccatum lethale satis est, in cineres redigat, quando quidem etiam effectu non secuto janijam incurritur. Ast qui tentavit hoc crimen et opere explere coepit, verum poenitentia tactus iterum impediit, quominus incendium erumperet, liber est a reservatione.

Dum dicimus a) *privata auctoritate*, immunes a peccato et reservatione declaramus, qui in bello justo hostilia quaeque gladio et flammis disperdunt. Dicimus b) *ex animo saltem implicito nocendi*; qui enim exitiales herbas igne consumpturus, vento adversum exurgente, vicinam domum perimit, ut a culpa liber esse potuit, sic et a reservatione. Simili modo qui ex negligentia domum comburit, nisi hunc effectum praeviderit, reservationem non incurrit. Dicimus c) *alienae rei*, domui, segetibus, silvae etc. Si quis namque propriam flammis absumat, non est proprie et stricte incendiarius, nisi vicinae domus incendium trahat ex formali sive virtuali iniqua intentione vel domum vicinam periculo incendii exponat. Pariter hujus criminis reservatione detinetur, qui semoto omni alienae domus periculo domum propriam flammis comburit eo consilio, ut incendio vastata domus per sic dictam assecurationem (Feuer-Assecuranz) melior pulchriorque restauretur, quia licet non alienae domui ignem et ruinam admovet, tamen rei alienae, videlicet societati assecurationis, per incendium damna infert; vel si domus, cui incendium parat, propria quidem, ast debitis onusta sit, quo fiat, ut ob id, quod incendio diruatur, jura aliorum violentur.

## V. Perjurium solemniter emissum.

Perjurium hoc loco intelligitur falsum juramentum, quo quis interposita auctoritate divina vel aliquid ex sua persuasione falsum tamquam verum asserit vel aliquid promittit, quin in ipso juramenti actu voluntatem habeat illud exsequendi.

Ut autem hoc erimen sub reservatione comprehendatur, *solemniter emissum* sit oportet. Jam quaeritur, quorsum haec solemnitas spectet, utrum eo, ut intervenientibus solemnibus ritibus quales forent candelae accensae, imago Crucifixi cum tactu Evangeliorum, sanctarum reliquiarum etc. depositum fuerit juramentum adeo, ut reservatio etiam tunc incurratur, si coram persona privata emittatur? an vero eo tantum, ut in judicio secundum Canones et Leges emissum fuerit? Dicimus ultimum, quia ex usu loquendi communi solemnitas juramenti iudicium—ecclesiasticum vel civile,—supponit. Unde qui non a legitimo iudice interrogatur, etsi perjurus sit, liber est a reservatione, quia non jurat falsum juramentum solemniter emissum. Subjacent autem reservationi, qui aequivoce jurant, et sic iudicem, quantum de se est, in errorem inducunt; qui uti certum asserunt, quod sibi dubium est; aut ut dubium, quod sibi indu-

bie constat; — qui ut verum asseverant, quod, etsi verum est, ipsi tamen pro falso habent; — qui interrogati veritatem vel ejus essentialiam circumstantiam coram iudice reticent. A reservationis onere immunes sunt, qui promissioni coram iudice sincere factae et sacramento iurisdictionis confirmatae non stant; hi enim perjuri quidem fiunt, sed extra iudicium; ast aliter res se habet, si perjurii peccatum committitur in ipso iurisdictionis actu.

### Casus Regularium Superioribus reservati.

§. 51. Semper et enixe cavit Apostolica Sedes, ut pauci ique atrociores, aut ad christianam disciplinam retinendam magis necessarii casus ab Episcopis reservarentur, prout late probat Benedictus XIV. <sup>1)</sup>. Idem nec immerito constitutum fuit quoad Regularium Superiores, jurisdictionem quasi episcopalem habentes, qui in subditos suos quaedam peccata reservandi jure gaudent. Sanxit in hac re Clemens VIII., ne plures quam undecim casus in Religione reservari possent, nisi Generalis Capituli pro toto Ordine, aut provincialis pro Provincia, matura decisione et consensu <sup>2)</sup>. Neque tamen eos adstrinxit ad sancendam omnium undecim reservationem. Sunt vero: 1) „Veneficia, incantationes, sortilegia. 2) Apostasia a Religione, sive habitu dimisso sive retento, quando eo pervenit, ut extra septa Monasterii seu Conventus fiat egressio. 3) Nocturna ac furtiva e Monasterio sive Conventu egressio. 4) Proprietas contra votum paupertatis, quae sit peccatum mortale. 5) Juramentum falsum in iudicio regulari seu legitimo. 6) Procuratio, auxilium, seu consilium ad abortum faciendum post animatum foetum, etiam effectu non secuto. 7) Falsificatio sigilli manus officialium Monasterii aut Conventus. 8) Furtum de rebus Monasterii seu Conventus in ea quantitate, quae sit peccatum mortale. 9) Lapsus carnis voluntarius opere consummatus. 10) Occisio vel vulneratio, seu gravis percussio cujuscumque personae. 11) Malitiosum impedimentum, aut retardatio, aut apertio literarum a Superioribus ad inferiores et ab inferioribus ad superiores.” De his vix alios secure consules, quam pios et eruditos Monasterii Praelatos et Superiores, aut qui probatius de iisdem scripserunt. Nos paucis absolvimus rem. Qui ordinarii Regularium sunt confessarii, a Superiore constituti, casus eidem reservados rescire debent, quo fiat, ut casu a Superiore sibi reservato occurrente, poenitentem vel ad Superiorem vel ad sacerdotem pro hujusmodi casibus a Superiore deputatum remittant, nisi ipsi specialem a Superiore facultatem obtinuerint. Si vero Regularis confitendi causa pres-

<sup>1)</sup> De Syn. dioec. lib. V. c. 5. — <sup>2)</sup> Const. „*Sanctissimus Dominus*“ dd. 25. Maji 1593.

byterum secularem accedit, id vel cum licentia Superioris, vel inscio illo, urgente necessitate agit. Si primum, ex concessa Superioris permissione omnis reservatio sublata esse videtur, nisi non obstante hac facultate contrarium circa peccata reservata statuerit; si alterum, decisio Benedicti XIV. servanda instat „Literis nostris sub forma Brevis die 30. Martii 1742, cuilibet eorum sive sacerdoti sive converso, dum extra claustrum moratur cum bona venia, et in loco, ubi non alius quispiam ex eorum ordine reperiatur, facultatem concessimus confitendi peccata et absolutionem recipiendi a quocunque sacerdote, qui vel secularis a suo Ordinario, vel Regularis a suo Superiore ad confessiones audiendas sit approbatus. Quam facultatem extendimus etiam ad casus juxta Constitutionem Ordinis servatos, et ad censuras, in quas inciderunt, addita tamen obligatione, ubi primum potuerint, coram Superiore (vel confessario a Superiore deputato) se sistendi, et novam ab illis casibus et censuris absolutionem impetrandi”<sup>1)</sup>.

### Jurisdicctio quantum ad casus servatos.

§. 52. De casibus servatis absolvere potest 1) *Potestate ordinaria*, a) qui servavit; b) ejusdem successor, quia eadem est successoris potestas, quae praedecessoris, cum prior posteriori manus ligare non potuerit; c) ejus in foro Poenitentiae Superior. 2) *Potestate delegata*, tum qui ad hoc legitime deputatus est, tum sacerdos omnis in articulo mortis.

Cum facultatem non habet confessarius a casibus servatis absolvendi, et aliquem eorum in poenitentis sui confessione apprehendit, non potest eum absolvere, sed vel mittat ad confessarium pro servatis deputatum<sup>2)</sup>, vel si illum adeundi difficultatem poenitens habuerit, ipse a Superiore, nimirum Episcopo vel Vicario ejus, facultatem a casu occurrente absolvendi, tacita persona petat. Excipiendus est tamen necessitatis casus, qualis existimandus non est solum mortis periculum, in quo poenitens versaretur, verum etiam ex sententia plurium, scandalum vel praejudicium, quod ex negata absolutione oriretur; puta, si esset puella, cui ad sacram sinaxin mater oculatissima praestolaretur. In nonnullis dioecesibus expresse simplici quoque confessario conceditur absolvendi a casu servato facultas, tunc, ubi poenitens sine gravis infamiae periculo SS. Communionem vel Missae celebrationem intermittere non potest, sed cum onere, ut poenitens postea coram confessario pro servatis deputato se sistat<sup>3)</sup>. —

1) De Sacrificio Miss. libr. III. c. 11. n. 8. — 2) Conc. Trid. Sess. XIV. cap. 7. — 3) Rit. Bamberg. — Brixin. Trident. Vide de hac re : Suarez, de Poenit. disp. 30. sect. 3. nr. 11. seqq. et disp. 31. sect. 3. nr.

Circa jurisdictionis potestatem quaedam multi momenti quaestionis exsurgunt, quibus satisfacere oportet :

a) Confessarius communis, i. e. pro reservatis minime deputatus, poenitentem alienum, seu, ut hic intelligimus, alterius dioecesis, absolvere non potest a casibus, qui in dioecesi poenitentis reservati non sunt, sunt vero reservati in dioecesi confessarii. Ratio est, quia tota confessarii jurisdictionis ab eo dimanat, cujus in dioecesi confessiones excipit; atque is nullam pro praesenti casu jurisdictionem tribuit, quia alienigenae ad tempus subditi fiunt saltem quoad receptionem Sacramentorum Ordinariis locorum, per quae transeunt; quia qui certa hypothese commodum sentit, in alia onus et incommodum sentire debet. — E contra vero a casibus, qui in dioecesi poenitentis sunt reservati, non autem in dioecesi confessarii, valide poenitentem absolvere potest. Id a contrario probationes allatae communisque, quae viget, praxis. Idem habet Clemens X. in Bulla: „Superna,” sed conditionem apposuit summus ille Pontifex, scilicet *modo non* cognoverit confessarius poenitentem *in reservationis fraudem* ad aliam dioecesi migrasse pro absolutione surripienda. Nemini enim sua fraus et dolus patrocinantur, nec dignus est Ecclesiae indulgentia frui, qui leges ejus eludere nititur, puta correctionis et remediorum, quae tunc praescribi solent, severitatem.

b) Cum poenitens bona fide accessit ad sacerdotem facultatem habentem a reservatis absolvendi, et reservati alicujus oblitus est, quod aperuisset, si ejusdem meminisset, juxta decisionem Sylvii et S. Thomae<sup>1)</sup> aliorumque reservatio tunc ablata esse censetur, adeoque satis esse, ut peccatum illud communi etiam confessario declaratur. Nam, ut illi opinantur, sufficit, si absolvens reservationem tollere velit, idque aliquibus indiciis manifestet; jam vero vult de facto, et id manifestat satis, cum tritam absolvendi formulam secutus, declarat, *se ab omni vinculo excommunicationis absolvere in quantum ipse potest*, et *indiget* poenitens; quae verba ex usu communi ad peccata, oblivione ommissa aequae ac ad declarata, extenduntur. Verum his non obstantibus, alii existimant peccata hujusmodi ommissa adhuc esse reservata. Sic Cl. Habertus<sup>2)</sup>, S. Liguori<sup>3)</sup> cum pluribus aliis docent. Ratio hujus sententiae adfertur, quia *reservatio* non tollitur, nisi *peccatum* subjiciatur iudicio sacerdotis ad reservata deputati, cujus est, opportunum remedium et poenitentiam adhibere. Excipiunt tamen casum, si confessio haec facta fuit tempore *Jubilaei*, et intuitu Jubilaeum lucran-

1. seq. — Bonacina de Sacram. disp. 5. quaest. 7. pct. 5. §. 3. nr. 6.  
— S. Liguori libr. VI. tract. 4. de poenit. nr. 585.

1) Summ. theol. Supplem. III. q. 20. a. 2. — 2) Tractat. de Poenit. cap. 7. quaest. 10. — 3) Theolog. moral. libr. VI. n. 597.

di, atque omnia praestita fuere ab illo, quae requirebantur ad Jubilaeum lucrandum; tunc etenim poenitens apud quemlibet sacerdotem peccatum illud confiteri potest, et ab eo absolvi. Hoc enim Jubilaei privilegium est.

Aliter se res habet, si quis peccata reservata apud sacerdotem confitetur, qui absolvendi a reservatis facultate pollet, dein vero de confessionis editae valore dubitat, tunc eam apud communem approbatum sacerdotem iterare potest. Reservatio enim per priorem confessionem et absolutionem sacramentalem sublata est, nisi confessio ex poenitentis culpa, puta, quando ob verecundiam ex proposito mortale peccatum retinuerit, invalida certo constet; quia tunc a confessario reservatio sublata non est, utpote qui sacramentaliter tantum a reservatis absolvere et secundum communes sacri tribunalis regulas operari tenetur.

c) Quid vero, si confessarius pro reservatis non deputatus quempiam reservatis obnoxium absolvit? Tunc Ecclesia jurisdictionem tacite supplet, sive sacerdos peccet, ut cum mala fide absolvit, sive non peccet, ut cum longa confessionum serie obrutus ex inadvertentia ad reservationem aliquem ceteroquin rite dispositum absolvit. Cfr. §. 39. n. 5. Ceterum cum restrictio et extensio jurisdictionis ab intentione dependeat Superioris, a quo confertur, praeplicet ad intentionem potius Superioris, quam ad Ecclesiae supplementationem respicere.

d) Qui licentiam obtinuit a casu reservato absolvendi aliquem, quem quacunque demum ex causa non absolvit, v. g. si is non comparuit; vi facultatis hujus alium quempiam ejusdem peccati reum absolvere nequit. Facultas enim haec talem numero personam spectabat, non aliam, et Superior nihil aliud voluit, quam quod voluit confessarius ipse, cum facultatem absolvendi petiit. Facultatem vero absolvendi in gratiam talis personae, non autem alterius, et postulavit et obtinere voluit confessarius.

e) Quando Episcopus generalem dat facultatem sacerdoti a casibus reservatis absolvendi, per hanc licentiam nondum conceditur facultas absolvendi a censuris Episcopo reservatis, nisi exprimatur. — Ceterum parochus vel alius curatus habens generalem licentiam a reservatis absolvendi, subdelegare nequit potestatem istam alteri sacerdoti approbato, alias hac facultate destituito. Denique facultas absolvendi absoluta a peccatis reservatis per mortem concedentis non expirat; cum haec facultas sit gratia et beneficium actu concessum; gratiam autem et beneficium Principis actu concessum decet esse mansurum<sup>1)</sup>.

De modo procedendi cum iis, qui casum vel cum vel sine

---

<sup>1)</sup> Regula juris 16. in 6.

censura reservatum exponunt, vide Part. II. Sect. II. §§. Casu reservato innexi et Censura irretiti.

### Jurisdictio confessariorum tempore Jubilaei.

§. 53. Tempore Jubilaei a Summo Pontifice speciales absolventi facultates Confessariis concedi solent, quae in literis encyclicis expressae leguntur. Sunt hae facultates plerumque ferme eadem in genere suo, ast quoad tenorem ambitu plus minusve extensae.

Pro uberiore intelligentia has facultates, prout in literis encyclicis die 21. Nov. 1851 datis exhibentur et postea die 1. Augusti 1854 denuo concessae erant, singillatim tyronibus Confessariorum exponere haud abs re esse ducimus.

1. Dum poenitens accedit ad confessionem eum in finem, ut per Sacramentum se disponat ad indulgentiam Jubilaei lucrandam, quilibet confessarius ab Ordinario ad confessiones audiendas approbatus ipsum „ab excommunicationis, suspensionis et interdicti aliisque ecclesiasticis sententiis et censuris a jure vel ab homine quavis de causa latis, praeter infra exceptas, nec non ab omnibus peccatis — quantumvis gravibus et enormibus etiam Locorum Ordinariis aut Sedi Apostolicae speciali licet forma reservatis, et quorum absolutio alias per generale hujusmodi indultum non intelligeretur concessa, in foro conscientiae et *hac vice tantum*“ absolventi potestate gaudet. *Excipiuntur* tamen a) Quoad *personas* Moniales aliaeque mulieres intra Claustra commorantes, quae ad hunc effectum sibi eligere confessarium alium non poterunt, nisi talem, qui approbatus sit pro Monialibus. b) Quoad *Censuras* excipiuntur illae, quibus quispiam *nominatim* punitus vel in quas incidisse declaratus fuit; praeterquam si intra praedictum mensem obligationi suae satisfecerit, aut si hoc praestare nequeat, obligationem serio susceperit, satisfaciendi, quam primum poterit.

2) Insuper ut omnibus facilius sternatur via, quo ad salutis iter possint redire, iisdem confessariis facultas tribuitur, ut eos omnes, qui sectis se misere adscripserunt, ac vere poenitentes ad reconciliationis Sacramentum accedunt, absolvere illosque ab obligatione denunciandi complices dispensare queant ad effectum consequendi plenariam indulgentiam, consultis adhibitis conditionibus et exceptis casibus, in quibus ad evitanda majora et graviora damna denuntiatio omnino necessaria videatur.

3. Praeterea facultas confessariis tribuitur, „dispensandi super *irregularitate ex violatione censurarum* contracta, quatenus ad forum externum non sit deducta nec facile deducenda, praeter hanc vero Confessarii praedicti nullam facultatem habebunt dispensandi super alia quavis irregularitate — aut super alia inhabilitate quomocumque contracta.”

4. Idem confessarii possint *vota* quaecunque etiam jurata et Sedi Apostolicae reservata in alia pia opera dispensando commutare. *Excipiuntur* autem vota castitatis perpetuae et integrae, Religionis, et obligationis, quae a tertio accepta fuerit, seu in quibus agatur de praedictio tertii; nec non vota poenalia, quae praeservativa a peccatis nuncupantur, nisi commutatio futura judicetur ejusmodi, ut non minus a peccato committendo refragnet, quam prior voti materia.

5. Ut indulgentiam lucrari etiam possint Moniales seu aliae personae in claustris perpetuo degentes, nec non quicumque in carcere existunt vel corporis infirmitate aut alio quovis impedimento prohibentur, quo minus aliqua ex praescriptis operibus peragere valeant, confessariis facultas tribuitur, ut eadem in alia pietatis opera commutare vel in aliud proximum tempus prorogare possint, cum facultate etiam dispensandi super Communionem cum pueris, qui nondum ad primam Communionem fuerint admissi.

6. In omnibus Literis encyclicis, quibus Jubilaeum aut Indulgentiae plenariae in forma Jubilaei indicuntur, omnes Pontifices minime intendunt per concessionem facultatum absolvendi poenitentes ut amplam Constitutioni Benedicti XIV. cum appositis declarationibus, quae incipit: „Sacramentum Poenitentiae” derogare. Summus Pontifex Pius IX. in praefatis literis pariter pleno vigore servari voluit et quidem a) quoad inhabilitatem absolvendi complicem, quatenus Benedictus XIV. declaravit, quod nec etiam in vim cujuscunque Jubilaei possit quis suum in peccato inhonesto complicem extra mortis articulum unquam absolvere; utpote qui in hujusmodi peccati et poenitentiae genere jurisdictione careat et absolvendi facultate privatus existat; et b) quoad obligationem denuntiationis confessarii sollicitantis a persona sollicitata faciendae. Ast quaeres, an infelix sacerdos, qui complicem in peccato turpi ab eodem absolverat, et propterea in excommunicationem Papae reservatam incurrerat, in confessione ad lucrandam indulgentium jubilarem suscepta, ab ista excommunicatione tempore Jubilaei per confessarium quemque approbatum absolvi possit? Respondemus affirmative, spectato ejusdem Bullae tenore, quo datur intelligi, ipsum vere poenitentem in vim Jubilaei ab excommunicatione hac absolvi posse, remanente tantum etiam tempore Jubilaei, ipsius inhabilitate ad absolvendum suum complicem.

7. An quis durante Jubilaeo indulgentias plenarias bis aut pluries lucrari possit? Et qui jam lucratus est Jubilaeum, denuo a reservatis, in quae postea decidit, vi facultatum tempore Jubilaei concessarum absolvi valeat? Benedictus XIV. hanc quaestionem in Bulla: „*Convocatis*” §. 52 definiit, ubi haec: „Qui hoc anno sancto bis aut pluries omnia et singula Jubilaei opera . . . . iteraverit, bis quoque aut pluries poterit hoc anni sancti Jubilaeum lucrari. Nos

enim habita ratione annui spatii, ad quod hujusmodi Jubilaeum protenditur ita de Apostolica liberalitatis plenitudine concedimus. Hoc tamen declarantes, neminem posse nisi *semel* id est prima tantum vice frui seu potiri favoribus huic Jubilaeo, adjunctis. „quales sunt, ut ibidem dicitur, absolutio a censuris et casibus reservatis, commutatio votorum etc. Ergo omnino tenendum est, eum qui semel a reservatis absolutus Jubilaei gratiam promeruerit, ab iisdem altera vice absolvi non posse. Huc etiam spectant verba Bullarum communiter notata: „hac vice tantum.” E contra ex verbis Benedicti XIV. sat clare patet, in Jubilaeo quod ad unius anni spatium protenditur, indulgentias plenarias bis pluriesve obtineri posse.

### Jurisdictio in articulo mortis.

§. 54. Pie admodum, ne hac ipsa casuum reservatorum occasione aliquis pereat, in Ecclesia custoditum semper fuit, ut nulla sit reservatio in articulo mortis. Cum enim Sacramentum hoc sit in remissionem peccatorum institutum, et mortis articulus sit, ubi res agitur aut perpetuae felicitatis, aut perpetuae damnationis, non ageret Ecclesia, quae Spiritu sancto gubernatur, secundum amplissimam Dei misericordiam, si non omni remedio exeunti ab hac luce promptissime succurreret, atque adeo si quod peccatum tunc reservatum vellet, aut aliquem sacerdotem suspensum, ne munus absolutionis impenderet. „Atque ideo docet Tridentina synodus<sup>1)</sup>, omnes sacerdotes quoslibet poenitentes a quibusvis peccatis et censuris absolvere posse.” Pro faciliiori usu et applicatione haec sunt: In mortis articulo non tantum ita nulla est reservatio, ut quilibet sacerdos alias jurisdictione gaudens, ab omnibus censuris et peccatis possit absolvere; sed Ecclesia insuper, saltem ubi confessarius legitimus deest, omnibus sacerdotibus, etiam simplicibus, qui ad munus confessarii deputati non sunt, vel excommunicatis et suspensis, imo et illis, qui cum poenitente in peccato turpi complices fuerunt, jurisdictionem tribuit, ita ut poenitentem in articulo mortis versantem, dumodo rite dispositus sit, ab omnibus tum peccatis tum censuris absolvere possint<sup>2)</sup>. Attamen etiam articulo mortis quidam inter sacerdotes ordo servari debet. Et primo sacerdos jurisdictione donatus praefendus est sacerdoti simplici, hic iterum nominatim excommunicato vel suspenso, vel complici infirmi in peccato turpi; pariter sacerdos simplex praefendus foret, si jurisdictionatus superveniat confessione penes sacerdotem simplicem jam incepta; demum si jurisdictionatus nollet vel non posset audire confessionem infirmi<sup>3)</sup>. Inter sacerdotes jurisdictione donatos quantum ad valo-

<sup>1)</sup> Sess. V. cap. 7. — Rit. Rom. de Sacram. Poenit. c. 1. — <sup>2)</sup> Cfr. Carol. Blach. Dissert. 2. de Poenit. — Tobenz Instit. theolog. mor. Part. III. p. 94. — <sup>3)</sup> Cfr. S. Alph. de Lig. theolog. moral. libr. VI. n. 563.

rem nullus ordo praescribitur, eo quod in articulo mortis *nulla sit reservatio*. Si peccata tantum sunt reservata, quibus nulla adhaeret censura, opus non est, ut poenitens e periculo elapsus adeat denuo sacerdotem constitutum pro absolvendis peccatis reservatis, quia quum ex Tridentino Concilio in mortis articulo nulla sit reservatio, certum est, eum directe ab iis absolutum fuisse; secus vero, si censura innodatus fuerit. Vide infra Parte II. Sect. I. §. Censura irretiti.

Quod de *articulo mortis* diximus, idem sentiunt auctores de *periculo* mortis, quia in jure *articulus* et *periculum* mortis sumuntur pro eodem, quantum facit ad rem praesentem, ac ratio consulendi animarum saluti etiam urget pro concedenda omnibus sacerdotibus facultate absolvendi versantem in periculo mortis <sup>1)</sup>. Mortis autem periculum tunc adesse censetur, cum timor prudens seu solidum dubium mortis proxime secuturae occurrit, sive proveniat ex morbo, vulnere, partu, lapsu, apoplexia, sive ex praelio, naufragio etc.

## C a p u t III.

### *De sigillo confessionis sacramentalis.*

#### Sigillum sacramentale.

§. 55. Sigillum sacramentale est religiosa obligatio secretum servandi perpetuum circa ea, quae per confessionem sacramentalem, aut occasione ejus quomocunque cognita sunt, et quorum manifestatio poenitenti molesta esse, et Sacramentum Poenitentiae molestum et odiosum reddere posset. Appellatur vulgo *sigillum*, metaphora ducta a sigillo, quo claudi solent et obsignari, quae secreta esse debent. Dicitur autem sigillum *confessionis* vel *sacramentale*, quia ex confessione sacramentali oritur et distinguitur a sigillo naturali, quo quis jure naturae tenetur ad ea reticenda, quae sub secreto accipit. Obligatio isthaec plane inducitur, si quis in ordine ad obtinendam absolutionem pacandamve conscientiam peccata sua exponit, etiamsi fors absolvi nequeat. Imo etsi quis sciens volensque sacrilege confiteatur, dummodo non solius joci causa accesserit, confessio tamen sacramentalis dicitur, et sigilli sacramentalis obligatio enascitur. Ubi autem quis confessionem simulatam deponeret, qua Sacramento illuderet, exinde quidem non sacramentalis sigilli obligatio prodit, verum vel ideo potius est de ejusmodi nefario ausu silere, quoniam alias saltem apud homines rudiores eorum confidentia in sigilli sacramentalis sanctitatem labefactari posset.

<sup>1)</sup> Cfr. Rit. Rom. Paul. V.

## Confessarii fides in sigillo confessionis servando.

§. 56. Sigillum confessionis, ex ipsa confessione sacramentali ortum, confessario sacerdoti competit, in quantum est minister hujus Sacramenti<sup>1)</sup>. De S. Ambrosio Paulinus, ejus discipulus, ita scribit: „Erat gaudens cum gaudentibus et flens cum flentibus. Siquidem quotiescunque illi aliquis ob percipiendam Poenitentiam lapsus suos confessus esset, ita flebat, ut et illum flere compelleret. Videbatur enim sibi cum jacente jacere. Causas autem criminum, quas illi confitebantur, nulli, nisi Domino soli, apud quem intercedebat, loquebatur, bonum relinquens exemplum posteris sacerdotibus, ut intercessores apud Deum sint magis, quam accusatores apud homines.”

S. Augustinus eodem sensu, quia eodem spiritu, ita scribit: „Si transgredimur in aliquo peccato post baptismum, id est, fontem lacrymarum, ordinavit nobis Poenitentiam propter fragilitatem nostram; ideo debemus nostras confessiones veraciter confiteri, et fructus dignos facere, id est, praeterita ne iteremus, secundum justificationem Deum timentis sacerdotis; qui sacerdos, ut sapiens et medicus, primum sciat curare peccata sua, et postea aliena vulnera detergere, et sanare, et non *publicare*”<sup>2)</sup>. Item Sozomenus, dum scribit de presbytero super poenitentes ad audiendas confessiones et imponendas poenitentias praeposito, ait: „Ad hanc rem presbyterum bonae conversationis *servantemque secretum* ac sapientem virum statuerunt.” Unde et ex plurimis aliis testimoniis, quae brevitate studio non commemoramus, liquido constat, non nuper natam, sed antiquissimam esse hanc secreti obligationem, tegendi ea, quae in confessione dicta sunt. Repetitur vero haec confessarii obligatio ex triplici jure:

1) Ex jure naturae, eo quod omnis confitens sub hac tantum conditione occulta et arcana sua exponat, ut strictissimum silentium servetur, unde quisquis confessiones excipit, hanc tacitam conditionem acceptat. Accedit, quod lex naturae in genere praecipiat, ut quae secreto nobis commissa sunt, eo non revelemus, ut depositum servemus illaesum; ut famae proximi consulamus; ut alteri non faciamus, quod nobis fieri nolumus.

2) Ex jure divino, quia quamprimum sigillum istud relaxatur, actum erit de integritate confessionis, adeoque Sacramentum Poenitentiae effectu suo, quem Christus intendit, frustrabitur. Prout ergo divinus Redemptor jussit, ut poenitentes peccata sua confiteantur, ita etiam sacris conscientiarum arbitris absolutum silentium injunxit; id quod ex traditione et constanti Ecclesiae usu abunde constat<sup>3)</sup>.

1) S. Thom. Summ. theolog. Supplem. III. q. 2. a. 3. -- 2) Ad aul. Epist. 3.

3) Vide: Binterims Denkwürdigkeiten. V. Band. 3. Thl. 8. K.

3) Demum ex jure Ecclesiastico, vi cujus haec strictissima sigilli custodia tanto cum rigore praecipitur, ut secundum jura antiqua <sup>1)</sup> in transgressores poena depositionis ab officio sacerdotali, et per totam vitam ignominiosae peregrinationis, et secundum Canonem „*Omnis utriusque*“ Concilii Lateran. IV. perpetuae detrusionis in arctum monasterium statuatur. Gravius enim peccat sacerdos, qui revelat, quam homo, qui committit peccatum.

### Obligatio aliorum in servando silentio.

§. 57. Confessario obligatio servandi *sigillis sacramentalis* incumbit, ast praeter illum servandi silentii lege obstringuntur omnes, quibus res sigillo subjectae quaedumcunque ratione innotuerunt. Scilicet silentii vinculo tenentur: a) interpret, per quem quis confitetur; b) adstantes, coram quibus ex necessitate, puta morbi, naufragii etc. fit confessio sacramentalis; c) qui de alterius confessione vel fortuito et sine culpa, vel studio, quod grave est peccatum, vel ex verbis, vultu et gestibus confessarii aliquid percipiunt. d) Idem complures etiam de illo asserunt, qui chartam, ubi descripta est peccatorum confessio vel facta vel facienda, legit, etiamsi schedulam non divulget.

Ast vero poenitens ipse de laeso sigillo accusari nequit, si forte peccata sua, quaestiones sibi caute et prudenter factas, monita pie data, satisfactiones impositas, quae graviores apparent, quia nescitur, quibus de causis impositae sint, vel confessarii errata aut defectus aliis manifestet; nam lex isthaec non poenitenti, sed in favorem poenitentis statuta fuit. Attamen non convenit, ut poenitentes de peractis confessionibus inter se confabulentur, imo fieri potest, ut exinde reverentia vel sacerdoti vel ipsi Sacramento debita violetur.

### Materia sigillo sacramentali subjecta.

§. 58. Ambitum materiae sacri sigilli constituit, quidquid confessario in ipsa confessione innotuit, atque, ubi manifestatur, qualemcunque poenitenti molestiam facessit. In specie extenditur:

1) *Ad omnes personas.* Confessario non licere poenitentes ipsos eorumque complices manifestare, per se patulum est. E. g. Cajus furtum, Bertha adulterium commisit, Crispus mercator cum aliis merces prohibitas clam invexit. Imo legibus ecclesiae severe cautum est, ne de nomine complicis interrogetur, quanto magis, ne illud manifestetur, licet poenitens ipse illud fors indicarit. Quamvis enim poenitens teneatur vel efficere, ut admoneantur, vel eos pro-

<sup>1)</sup> C. 2. D. VI. de poenit.

dere ad prohibendum, ne malum perseveret: nihilominus, si hoc in casu ille id neque facere vellet, neque permittere, deberet quidem ei confessarius absolutionem negare, sed eorum, qui participes fuerunt sceleris, nomina revelare non posset. — Sed et altum silentium de omnibus tenendum, quos confessarius vel causam, vel occasionem, vel objectum peccati fuisse, ex sola confessione sacramentali cognoverit. E. g. Furantur filii, quia pater eorum avarus est. — Titi cum Cajo religionis cavillatore conversatio priorem a Sacramentorum usu retinuit. — Materfamilias nocturna famulorum conventicula tolerat. Tullia lasciva cum aliis vivit, quia vir ejus impotens est.

2) *Ad omnia poenitentis peccata*, aut gravia aut levia, aut clandestina aut publica, aut cogitatione commissa aut ad extra quoque prodeuntia, ita ut confessarius dicere nequeat, ntrum poenitens se ipsum accusaverit sceleris, quod tota inspectante civitate patra- vit. Huc quoque spectant *defectus naturales* aut *naturalia poenitentis vitia*, si ex sola confessione cognita sunt; e. g. defectus natalium, ignorantia, ruditas, hernia, epilepsis, scrupulositas. — In propatulo est, confessarium de complicitis quoque peccatis tacere debere, licet sint alius generis quam ea, quae poenitens est confes- sus, v. g. foemina in confessione dicit, amatorem, quocum peccavit, domino suo furatum esse.

3) Sigillum sacramentale complectitur omnes *ad peccatorum confessionem* aliquo modo *spectantes circumstantias*, quae sus- picionem aut minus gratam de poenitente opinionem parere pos- sent; veluti si diceret confessarius, se Antonium non absolvisse, Paulum pro confessione minus praeparatum invenisse, Sempronii confessionem sibi nequaquam placere. Pariter sub sigillum cadunt res aliae, quae non sunt peccata, ex quarum manifestatione posset veniri in notitiam peccati aut peccatoris. Ut si quis, dum homici- dium confitetur, narrat, quemadmodum faber gladium rei inscius ei vendiderit; vel si narrat, quemadmodum amicus crimen ei dis- suaserit. Illa enim, licet in illis personis non sint peccata, possent tamen, si detegerentur, vestigium aperire explorandi peccatum, vel personam. Eodem modo si confessarius diceret: Petrus fuit tali hora in tali loco; posset enim tunc Petrus in suspicionem venire homi- cidii, quod illic fuerat perpetratum.

4) Huc spectat quoque *directa quorundam laudatio*, quod- dam *quasi indirectum aliorum*, qui non ita praedicantur, *vitupe- rium*; etenim quoad hos vix non vera fractio sigilli est, utpote quos confessarius vel tacendo ejusmodi praeconiis indignos declarat. Accidunt plura adhuc incommoda, nimirum quod poenitenti ingenuo etiam ejusmodi laudes molestae accidunt; aliis poenitentibus minus ingenuis, ubi laudare se a confessario audiunt, uti et ceteris, qui hisce encomiis offenduntur, sinistrae suspensiones facile oriuntur, in

ipsis sic laudatis studium assentandi suoque laudatori placendi fovetur, atque in confitendo candor imminuitur.

### Absoluta sigilli sacramentalis integritas.

§. 59. Sigillum sacramentale omni exceptione majus est adeo, ut nec unquam liceat quocunque praecepto humano interveniente confessionem revelare. Etenim peccata aliorum in confessione confessarius, non ut privata quaedam persona, neque ut ipsemet, sed tanquam is, qui publico hac in re ministerio Ecclesiae fungitur, et veluti Deus, percipit et intelligit. Non enim ut homo homini, peccator sacerdoti se ipsum cum tanta humilitate et animi submissione in confessione offert, et cuncta tam cordis, quam operis malefacta reserat, sed ipsimet Deo, omnia in sacerdote percipienti, se totum expandit, et reclusis animi visceribus patefacit. Audit igitur Deus confitentem in sacerdote et in eodem sacerdote ligat et absolvit confessum. Hinc sigillum sacramentale omnino nullam patitur exceptionem, sed obligat:

a) In perpetuum, ratione temporis; sive poenitens sit mortuus, sive in vivis adhuc. Molestissima quippe fieret confessio, si constaret, peccata a nobis exposita post mortem divulgatum iri.

b) Neque exceptioni datur locus respectu certarum personarum. Sic confessario non licet de peccatis aut iis, quae cum illis sunt conjuncta, loqui, et quidem  $\alpha$ ) neque cum ipso poenitente extra confessionale, sed ita te conversari oportet, ac si nunquam tibi confessus fuisset, quamvis bono animo ad poenitentem melius instruendum vel efficacius corrigendum id facias. S. Carolus: „Sacerdos necessitate coactus, extra tribunal cum ipsomet poenitente de peccatis loqui si debeat, id nonnisi praefata venia faciat”<sup>1)</sup>.  $\beta$ ) Neque cum aliis confessariis, ne quidem cum illo, qui eandem ejusdem personae confessionem exceperat. Si enim consilii captandi gratia cum aliis confessariis conferre opus fuerit, id nonnisi tecto nomine tectisque circumstantiis, ne ulla de poenitentis persona suspicio oriatur, fieri oportet.  $\gamma$ ) Neque cum poenitentis cognatis aut praepositis, ut eum a peccato et proinde a damno sibi inferendo retrahere studeant.  $\delta$ ) Neque cum iudice seculari, si fors velit scire, quaenam hic illeve sit confessus.

c) Neque valet ullus, qui posset obtendi, titulus speciosus. Confessarius quoque ad silentium tenetur, ubi ex confessionis manifestatione magnum damnum a se, aut poenitente averruncare, insigne commodum sibi, aut poenitenti parare, imo bonum commune promovere posset. Nam qui exinde oriretur contemptus Sacramenti Poenitentiae, est malum, quod non singularia quaedam membra, sed

<sup>1)</sup> Instr. P. II. c. 20.

integram catholicam Ecclesiam, bonum totius divinae oeconomiae attinet; damnum est, quod cum spirituali aeterna hominum salute nexu arctissimo continetur, ad quam comparate utique omnes reliquae rationes evanescent <sup>1)</sup>.

Frustra nonnulli politici effutiunt, silentium tam severum salutis publicae adversari; imo potius salus publica hoc ipso rigore egregie promovetur. Si enim crimina, quae in perniciem reipublicae tendunt, a confessario licide manifestarentur, nemo talium sibi conscius eadem confiteretur; nunc vero ubi de absoluta sigilli integritate constat, erunt, qui conscientiae remorsibus acti, de illis se accusent, tumque confessarius occasionem nanciscitur, eos ad saniora reducendi consilia, ut et ipsi a coeptis desistant, et suos simul socios omni modo retrahere conentur. Nullo itaque in casu confessario detegere licebit, quae ei ex confessione tantum innotuerunt, nisi poenitens ipse permiserit. Et si vel in unico casu sigillum nostrum pateretur exceptionem, poenitentibus foret timendum, ne apud ipsos hic casus revera obtineret, aut saltem confessarius hunc casum obtinere putaret et peccata manifestaret: Qui timor eos a Sacramento arceret, et sic medium ad salutem animarum gravissimum et admodum necessarium iis surriperet.

Si confessarius suum peccatum citra sigilli violationis periculum declarare ipse in confessione non possit, debet id nunc in praesenti confessione reticere, et in alia, ubi hoc periculum abest, deinceps exponere. Nam strictius sigillum, quam confessionis integritas obligat, nec in ullo casu violari potest.

Quid sentiendum de illis secretis, quae sacerdoti extra omnem confessionem quidem, ast sub expressione: „Dico tibi sub sigillo confessionis“ committuntur? S. Thomas respondet, quod non facile quis quidquam hoc modo recipere debeat. Quodsi tamen recipiat, tenetur ex promissione hoc modo, ac si in confessione haberet, celare, quamvis sub sigillo confessionis non habeat. Sacramentale enim sigillum soli confessioni a Christo institutae proprium est, talis confessio in praedicto non adest, ergo neque sigillo sacramentali, sed solummodo secreto naturali ad tacendum sacerdos, qui taliter committenti silentium servare promisit, obligatur. Addit Sylvius, hanc admissionem seu exceptionem alicujus secreti a sacerdote factam, non carere irreverentia Sacramenti Poenitentiae, quia a nullum arcanum possit secreto confessionis aequiparari.

## Casus practici.

§. 60. 1. Judex criminalis catholicus invitat parochum N. in cancellariam; comparet hic et rogatur, ut sincere dicat, an quid sciat de violenta arcae nummorum fractura a Cajo quodam commissa. Parochus raptorem novit, ast ex confessione, extra quam eum nominari non audivit. Quid faciendum? Salva conscientia dicere valet, se nihil scire, imo si opus foret, hoc effatum suum jurejurando con-

1) Cfr. Cl. Frint. Ephem. liter.

firmare poterit. Cum enim confessarius praesumatur interrogari ut homo, non vero ut Dei vicarius, quando respondet, se nescire illud, quod ex sola confessione novit, sensus responsionis est, quod non sciat ut homo, qui sensus est verissimus.

2. Quid, si sacerdos a magistratu protestantico aperte et expresse quaeratur, num ex confessione nihil sciat? v. g. de Cajo catholicae Religioni addicto, et non longo abhinc tempore apud eundem sacerdotem confesso, qui ob suspicionem perduellionis contra principem protestanticum suum incarceratur. Tunc respondendum est: leges catholicae Religionis non pati, ut quidquam dicamus de iis, quae in confessione percepimus, sive in unam sive in alteram partem; et si huiusmodi responsione iudex non fuerit contentus, potius moriendum est, quam ut confessionis sigillum violetur.

3. Interrogatur confessarius, non quid hic illeve sit confessus, sed tantum, an absolutionem sacramentalem sit adeptus? Quid respondeat confessarius? Feci, quod mei muneris esse duxi, officio meo satisfeci. Similiter respondeat confessarius, si de pluribus e. g. quinque poenitentibus interrogetur, an eos absolverit. Non licet dicere: Bertham et Sempronium absolvi, quia indirecte manifestaret, reliquos tres a se non esse absolutos aut propter casum reservatum, aut propter eorum indignitatem.

An confessarius teneatur, schedam confessionis dare illi, qui ob defectum confessionis non est absolutus? Si petat, ubi ex negatione periculum foret manifestationis, talem absolutum non fuisse, scheda confessionis illi tradenda est. Verum in scheda tantum exprimi debet, quod talis in hac Ecclesia confessionem peregerit, non vero quod absolutus fuerit. Ex quo apparet, incongrue in istis schedis confessionum poni, quod confessionem et *Communionem* paschalem talis peregerit. Dans enim hanc schedam testaretur, quod nescit, an nimirum talis *Communionem* accesserit, et si absolutionem poenitenti negavit, insuper mentiretur, quia supponere debet, eum abstinuisse a *Communione*.

## Regulae prudentiae, si quid manifestare poenitens ipse sacerdoti permiserit.

§. 61. Confessarius iis, quae ex confessione rescit, uti potest, si poenitens voluntarie et expresse in bonum finem id permiserit. Poenitens scilicet juri, quod in silentium confessarii habet, renuntiare potest, et per alium fieri permittere, quod ipse facere valet, nempe de secretis suis loqui. Igitur de iis, quae in confessione sunt patefacta etiam alibi loquendi facultatem dare licitum est poenitenti, licitumque confessario ea facultate uti, quin Sacramenti sigillum laedat. „Confitens potest facere, ait S. Thomas Aquinas, ut illud, quod sacerdos sciebat tantum ut Deus, (i. e. Dei vicarius), sciat etiam ut homo, quod facit poenitens, dum licentiat eum ad dicendum, et ideo confessarius si dicat, non frangit sigillum confessio-

nis." — Haec tamen licentia duabus conditionibus coërcenda est, 1<sup>ma</sup> ut sit liberrima; si enim metu aut alia quavis ratione extorqueretur, ut nulla habenda esset; 2<sup>da</sup> conditio est, ut ea licentia sit expressa, non vero praesumta duntaxat, i. e. confessarius non tantummodo putet, quod confitens hanc facultatem non denegaturus sit, si ab eo petatur, sed licentia ex parte confitentis expressis fiat verbis. Si enim licentia praesumta valeret, nonne laederetur sigillum? nonne redderetur odiosa confessio sacramentalis ipsi poenitenti, et aliis, qui id rescirent? an non vererentur homines, ne confessio eorum fieret publica, si confessarius consensum ipsorum nonnunquam praesumere posset? Verum ut licitum est, ex consensu poenitentis expresso et liberrimo sigillum confessionis non servare, et de quibusdam in confessione auditis loqui, haec tamen poenitentis facultas rarissime tantum, et nonnisi propter maximam utilitatem recipienda <sup>1)</sup>, et multa cum prudentia in usum deducenda est. Quare sequentes notamus regulas prudentiae:

1) Confessarius confitenti, praecipue sexui foemineo alios adcusanti, non facilem habeat fidem, quia non raro adcusantur inson-tes, ubi aut livor aut malitia a parte adcusantis intervenerit.

2) Molestum nec non admodum delicatum adcusatos admonendi munus sine necessitate in se nunquam suscipiat, sed moneat confitentem, ut eosdem viro in auctoritate constituto, aut eorum praeposito, aut aliis, qui malo mederi possunt, nominatim indicet.

3) Si confitens, quia neminem alium huic negotio aptum cognoscit, petat, ut ipse confessarius adcusatos commonere velit, moneat poenitentem, ut haec omnia sibi extra confessionem patefaciat. Sic liberius agere haec in re poterit confessarius, et reo accusato, si necesse fuerit, affirmare, se extra confessionem rem omnem percepisse, et non solum ex consensu expresso, sed vel precibus alterius enixis inductum fuisse, ut de his loqueretur.

4) Si patefactio et admonitio rem gravissimam et admodum delicatam spectet, confessarius, ut sit securior, facultatem *scriptam* sibi exhiberi postulet.

Ex his prudentiae regulis facile patebit, quo modo confessarius se gerere debeat in casibus: a) Conjux junior maritum luxus frequentioris, et liberiorum cum foeminis aliis jocosum adcusat, et rogat, ut parochus eum desuper severius arguat. b) Junior quaedam foemina confitetur, se cum vitrico suo rem habuisse, et eum ex eo tempore non cessare ipsi insidiari. Domo paterna excedere non potest, matri id detegere minime consultum est, et vitricum quod attinet, in foro externo seu vir honestus aestimatur. c) Reli-

1) Puta propter aliquod notabile bonum procurandum, vel malum evitandum, quod praeponderet famae confitentis; alioquin nec permittendum est sacerdoti, nec ei facta potestate integrum est uti.

giosus confitetur, se aliquando clandestino fratris cujusdam conventiculo cum lasciva foemina in claustris interfuisse et participasse; se quidem saepius jam hucusque deflevisse peccatum suum, attamen perpetuo premi angore, cum sciat eandem foeminam diligenter frequentare dictum religiosum, aliosque juniores clericos quoque suas in partes trahere conari.

### Violatio sigilli sacramentalis.

§. 62. Tanta est sigilli confessionis integritas, ut omnino qualiscunque modus prohibitus sit, quo quidquam ex confessione propalari possit. Quod quum fieret, sigillum sacramentale violari dicitur. Est autem haec sigilli violatio a) *directa*, cum per sermonem vel actionem expressam de aliquo per solam confessionem cognito dicatur, quod tale peccatum commiserit. Et dicitur *plena*, cum nominetur, aut etiam sine nomine determinetur  $\alpha$ ) persona, quae confessa fuerat,  $\beta$ ) peccatum, de quo se accusaverat, et  $\gamma$ ) quod hoc peccatum confessione expresserat. Si vero horum trium momentorum unum alterumve reticeatur, ita tamen de rebus ex confessione notis sermo fiat, ut alius supplere per conjecturam deficientia queat, *partialis* sigilli violatio est. b) *Indirecta*, cum de confessione sibi facta ita confessarius loquatur, ut nihil eorum, quae ipsum vi sigilli celare oportet, prodat, sed tamen loquendo vel agendo ansam praebeat, quidquam de poenitente rescindi, quod huic ignominiosum aut molestum esse possit. Ex dictis facile patet, nefas esse, quidquam de confessionibus a se auditis referre, quo vel singulae personae, aut communitas diffamari aut suspectae reddi possint item Sacramenta vivorum, ob petentis indignitatem ex sola confessione notam coram aliis denegare; — vetitum esse, impedire matrimonium personae, quam ex sola confessione constat impedimento irretitam esse, — suam agendi rationem erga quempiam ob causam ex sola confessione rescitam mutare etc.

### Casus practici.

§. 63. 1. Rusticus confitetur, se ante octo dies aliquos manipulos in agro furatum esse, et in furto deprehensum, et modo rem in toto pago jam divulgatam. An licet parochus, qui de furto hucusque nihil audivit, cum aliis desuper loqui incipere, aut illud confirmare? R. Violaret sigillum, et si detegeretur, illum notitia ex confessione hausta uti, scandalizaret alios, et Sacramentum redderet odiosum.

2. Confessarius ex sola confessione resciscens peccata filii, parentes poenitentis sui monet, ut moribus filii circa hoc illudve peccatum magis invigilent. Haec sine dubio sigilli fractio foret.

3. Confessarius in casu difficili non audet rem decidere, sed interrogat alium virum prudentem et doctum; licetne nominare personam, aut circumstantias addere tales, ex quibus persona agnoscere posset? — Violaret sigillum confessionis. Confessarius in hoc casu non tantum nomen poenitentis taceat, sed et circumstantias loci, temporis et omnia, quae ad notitiam poenitentis viam sternere possint. Et si poenitentiarium A. ob manifestationis periculum interrogare nequeat, quaerat ex alio B., si vero alium nullum inveniat, tutius est, prius a poenitente facultatem consilii exquirendi causa expressis verbis impetrare.

4. Parochus confessionem excipit Caji, qui mox moritur. Eo mortuo ait: Vix credidissem, Cajum ita pronum fuisse ad mentiendum, (quod solummodo rescire poterat ex confessione). — Violat directe sigillum confessionis, quod omni tempore obligat, quia nemo vult etiam post mortem diffamari.

5. Titus, qui omnibus ceu fur innotuit, confitetur tempore paschali suo parocho. Licetne huic dicere, istum furem insigni animi contritione deflevisse omnia malefacta, etiamsi verum sit? — Violaret sigillum confessionis poenitentem dicendo „furem.” — Quod vero attinet contritionem vel non-contritionem poenitentis, illa sub sigillum confessionis cadit, quatenus fors quoad alios poenitentes posset esse quaedam indirecta sigilli violatio.

6. Mater in confessione narrat, a se filiam heri in scelere deprehensam, et propterea male habitam fuisse. Eodem die et confitetur filia, quia hujus sceleris mentionem injiciat. Licetne confessario crimen expressis verbis ei objicere? — non licet, nisi mater consensum dederit, nam proderet quidquam e sola confessione cognitum. In his et similibus casibus, e. g. apud sponsum et sponsam, confessarius quidem poenitentem peccati omissi directe commonefacere non potest. Interim quaestiones proponat, quae quidem omnem secludunt suspicionem, quasi confessarius alterius confessione uteretur; attamen ita informet poenitentem, ut peccatum omissum, si fors oblitus illud non confiteatur, mediate aut per idearum associationem ei in mentem veniat. Insuper quasi fortuito, et sine violenta applicationis specie tales instructiones et admonitiones inspergat, quae (si peccator data opera peccatum omiserit) eum ad sinceram confessionem commoveant et instigent.

Quibus omnibus tentatis, si tamen negare persistit, absolvatur; strictius enim sigillum, quam confessionis integritas materialis obligat, nec illud ad impedienda poenitentis aut aliorum peccata, aut ad quodcumque bonum procurandum violari potest.

7. Parochus de testimonio morum rogatur a juvene, quem male moratum ex confessione sola agnovit. Licebitne, illud eidem denegare, an in illo de vitiis quidquam innuere? — Solutio quaestionis ex eo pendet, num poenitens confessario notus sit aliunde,

nec ne. Si primum, exhibebit ipsi testimonium morum juxta notitiam aliunde haustam; si alterum, testimonium dare nequit; moneat tamen de causa, ne offendatur.

8. Confessarius ad confessiones audiendas in exiguo pago inuitatur. Narrat ad mensam, se hodie maximam partem audiisse gravia peccata, adulteria, furta etc. — Violat indirecte sigillum confessionis; nam talia verba infamiam causant communitati. — Idem valet, si v. g. confessarius narret, se in confessione res turpissimas de quodam conventu vel societate audiisse; — vel si dicat: „Janjam ex confessionali abiturus eram, cum adhuc unus inde a quinque annis non confessus veniret;” contingere enim posset, ut alter, qui confessarium talia loquentem audit, poenitentem viderit et cognoverit; — aut paucis tantum confitentibus aures praebens: „Hodie adulterium in confessione mihi obvenit;” etenim suspicio saltem de persona oriri posset.

9. Confessarius non quidem nominat peccatum, attamen dicit, se Petro absolutionem denegasse, Paulo prorogasse, Andreae gravem satisfactionem injunxisse. — Violat sigillum confessionis, quia alii ex his dictis ad peccatum grave ab iis commissum, aut saltem ad eorum indispositionem concludere possunt. Insuper garulitatem talem pro se ipsis timerent, et a confessione deterrerentur, qui haec audirent.

10. Parochus Cajo denegat absolutionem et prohibet, ne sacram Communionem accedat; veruntamen ille comparet inter alios communicantes. Quid agendum? Communionem sacram non denegabit parochus, quia hoc casu publice eum diffamarèt, et si fors alii ipsum viderint confitentem, sigillum confessionis indirecte violaret. Ceterum in genere non licet uti notitia confessionis in gravamen poenitentis.

11. Parochus ex confessione certum habet, inter personas modo matrimonium inituras impedimentum dirimens obtinere. Declarat ipsis opus esse exspectare, donec dispensatio impetrata fuerit. Promittunt quidem, ast nihilominus cum testibus et cognatis veniunt in Ecclesiam et sacramentaliter conjungi postulant. An tenetur parochus eas conjungere? — Violaret sigillum confessionis, si ex hoc titulo solo benedictionem matrimonialem denegaret.

12. Parochus ex confessione famuli sui aegroti rescit, se ab ipso saepius esse deceptum. Famulus sanitati restituitur, et parochus eum domo sua pellit, quin alia assignari possit causa, quam peccatorum confessio. — Violat sigillum confessionis, quia notitia ex confessione hausta utitur in actibus externis cum gravamine poenitentis. Consimili modo

13. Superior Ordinis religiosi fratri Anonymo aliquod beneficium promisit. Hic infirmatur, et fortuito contingit, ut Superiori

debeat confiteri. Superior ita rescit vitam ipsius lascivam. Frater mox sanitati restituitur. Quaeritur jam, num illi beneficium conferri debeat nec ne? Respondemus verbis Clementis VIII. decreti anno 1594. emanati: „Tam Superiores pro tempore existentes, quam confessarii, qui postea ad Superioris gradum fuerint promoti, caveant diligentissime, ne ea notitia, quam de aliorum peccatis habuerint, ad exteriorem gubernationem utantur.” Etenim confessionis sigillum non exigit tantum, ut ea, quae confessione patefacta sunt, non revelentur, sed etiam, ut nihil fiat, quod invisam hanc et formidabilem faciat. Jam praedictus confessionis usus eam gravio-rem et odiosam multis efficeret <sup>1)</sup>. Talem usum confessionis pariter prohibet decretum auctoritate Inocentii XI. editum anno 1682. die 18. Novembris, quo sequens propositio doceri prohibita fuit: „Scientia ex confessione acquisita uti licet, modo fiat sine directa aut indirecta revelatione, et gravamine poenitentis, nisi aliud multo gravius ex non usu sequatur, in cuius comparatione prius merito contemnatur.” Offendiculum propositionis latet in exceptione, ultimis verbis: *nisi aliud*, concepta.

14. Parochus ex confessione ancillae suae observat, eam noctu ad procum suum domo exire, aut parochi suffurari de iis, quae minus bene ab eodem custodiuntur. Licetne parochi portam claudere clavi apud se servata, et rebus suis magis invigilare, quamvis poenitens, unde hoc eveniat, animadversura sit? Respondemus negative, quia cognitio ex confessione hausta nullum effectum producere in externa gubernatione, sed esse debet, ac si non existeret. Sed via datur ad scopum pertingendi, si nimirum poenitens moneatur, ut ipsa haec faciendi det licentiam.

15. Novitiorum magister vultu aut verbis prodit, se cui-  
dam minus favere, aut reapse severius eum tractat, ex quo hic peccatum onaniae est confessus. — Violat sigillum confessionis indirecte, quia sic factis exprobrat poenitenti peccatum ab eo confessione expositum; quod si autem hoc licitum foret, confessio multum odiosa redderetur, praesertim inter eos, qui simul cohabitant.

16. Parochus concionem suam de *seductione* memoriae jam mandavit; antequam sacrum ascendit suggestum, rogatur confessionem cujusdam excipere. Hic confitetur peccatum seductionis. Quid faciendum sacerdoti, ne suspicionem apud poenitentem incurrat, se statim quod ille confessus est, coram populo fidei producere velle? Confessarius dicat, se hodie in concione sua illud thema de seductione innocentium pertractandum selegisse; nequaquam itaque existimet, ipsius confessionem esse causam dicendi de hoc horrendo

<sup>1)</sup> Fr. Lucii Ferraris prompta bibliotheca. Tom. VIII. Vocab. *Sigillum confessionis*.

peccato; gratias potius agat Deo, qui pro infinita sua bonitate et misericordia ita rem disposuit, ut ad agnitionem peccati eum perduceret.

### Modus servandi sigillum sacramentale.

§. 64. Ne sigillum sacramentale directe vel indirecte violetur, ut taceam preces ad Deum pro gratia ad mortem usque silendi fundendas, et firmissimum propositum saepius elicited, confessarius sequentes observet regulas:

1) Sine causa gravissima neque in genere, neque in specie loquatur de rebus, quas solummodo ex confessione cognitae habet, etiamsi nullum subsit periculum sigilli violandi; sic enim tanto facilius cavebit sermones, quibus vera et formalis violatio sigilli committeretur.

2) Nunquam praesumat de simplicitate, ignorantia, rusticitate, scrupulis, linguae erroribus etc. confitentium joculari et ludere, praesentibus praecipue rudioribus et minus cultis laicis.

3) Abstineat in societate referre ridiculas historias de confessariis et poenitentibus, etiamsi sint fictae, vel jam satis tritae. Nam licet sigillum ejusmodi narratiunculis non violetur, infirmiores tamen, quibus essentia sigilli confessionis est incognita, scandalum paterentur, opinarique possent, confessariis silentii officium non ita sacrum videri, adeoque neminem certum esse, an non similes joci et de ipsius vitiis proferantur, et bona fama in periculum adducatur etc. Sic animus promptus Sacramenti Poenitentiae suscipiendi perit, suspicio in omnes confessarios alitur, at in posterum verecundi et timidi plura peccata omittunt, quae alias confessi fuissent, actumque non jam amplius habent sanctum et necessarium, de quo ipsi sacerdotes joculari non verentur.

Sed quid? si confessarius in societate est, ubi alii de confessionibus petulantes proferunt jocos, et curiosas proponunt quaestiones, ad quas respondere nequit? „Tunc ejusmodi quaestiones et jocos vel indignanti silentio, vel gravi quadam sententia rejiciat“ 1).

### Usus cognitionis ex confessione haustae.

§. 65. Ex dictis patet, confessarium iis, quae ex confessione aut occasione confessionis ipsi innotuerunt, apud alios homines nequaquam uti posse, seclusa etiam revelatione directa et indirecta confessionis, quoties usus ille vel in gravamen poenitentis, vel in odium conversi cederet. Assertio haec fundamento nititur eo, quo supra probavimus, obligationem sigilli esse de jure divino, quia

1) Cfr. Schenkl Theolog. pastoral.

nempe Christus, qui sacramentum Poenitentiae in Ecclesia sua instituit, et in ea perpetuo conservari desiderat, ex consequenti etiam prohibuisse censetur omnem illum scientiae acquisitae ex confessione usum, per quem homines a Sacramento illo averterentur; talis est autem usus ille, de quo in assertione. Quaeritur, an omnis usus in commodum *poenitentis*, et in *sui ipsius (poenitentiarii)* bonum sit prohibitus?

A. Quod attinet usum, qui in poenitentis commodum fiat, distinguendum est, an fiat *in* vel *extra* confessionale.

1) Confessario licere, cum poenitente *in* confessionali (etiam impertita jam absolutione) de iis, quae confessione manifestata sunt, colloqui, nulli subjacet dubio, quia, ut ajunt Moralistae, sacramentale iudicium moraliter perdurare censetur. Accusans et accusatus adhuc sunt coram tribunali. Nec minus licebit confessario, in confessionibus subsequenter res prius jam auditas ad salutem poenitentis denuo proferre. Juvabit porro, de quibusdam priorum confessionum defectibus ipsum commonefacere, ob emendationis tarditatem, ob iteratos in peccata jam saepius confessione exposita relapsus arguere, et in circumstantias, quas scire opus est, accuratius inquirere; insuper praecedentes confessiones respicere licitum erit, ad specialiores instructiones impertiendas, ad aptiores poenitentias imponendas etc. Nam confessarius in foro Sacramenti semper obit munus medici, unde ipsum officio stringi censemus, peccata jam confessione exposita, aut alias a poenitente patefactas circumstantias in usum convertendi, et desuper loquendi in confessionali, ut morbum moralem melius agnoscat, eumque efficacius sanare queat. Accedit, ajunt moralistae, confessarium agere ut Dei Vicarium, proinde uti potest notitia, quam ut talis habet.

2) Si vero confessarius *extra* confessionale cum poenitente de rebus in confessione occurrentibus loqui, consultum et necessarium ducat, ut, cum errantem edoceat, damnum aliquod ab eo avertat, clariorem de re quadam instructionem exhibeat etc. quid faciendum? Id non fiat absque poenitentis expresse et libenter data facultate, secus enim poenitens tale colloquium tanquam sui ipsius confusionem et quamdam redargutionem, imo apertam sigilli violationem habere posset, unde confessionis negotium ipsi molestum et odiosum redderetur. Quare bene monet S. Carolus Borromaeus: *Quodsi postea necessitate coactus cum ipsomet poenitente de peccatis loqui contingat, id non nisi praefata venia faciat, et ipsum colloquium obtinebit vim confessionis, quantum ad sigilli silentium attinet.*

B. Quibus sub conditionibus, et in quos fines confessario licitum erit, res in confessione auditas in *usum suum* deducere, quin expressam desuper obtinuerit facultatem a poenitente? — Sub con-

ditionibus talibus, ut usus hic locum habeat in ejusmodi actionibus, quae poenitenti nec minimum damnum aut molestiam creent; porro, ut neque directa, neque indirecta sigilli violatio fiat; denique, ut fidelibus confessionis institutum exinde non reddatur molestum et odiosum. — E. g.